GABINETE -11 VEREADOR ILKER MORAES
EMAIL: gabinete11cmm@gmail.com

Contato: (94) 98808-2312

REQUERIMENTO N° 28/2023

Autor: Ilker Moraes Ferreira

Assunto: Indico ao Poder Executivo Municipal, a cobertura do parquinho infantil na creche e pré-

escolas da rede pública municipal, Nei Raimundo Almeida dos Santos - Bairro Boa Esperança.

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

O Vereador que este subscreve no uso de suas atribuições legais, amparado no artigo 174, V

combinado com o § 2º do Regimento Interno e após ouvir o Douto plenário dessa Casa de Leis,

requer o encaminhamento ao Prefeito Municipal de Marabá com cópia para a Secretária de Viações e

Obras Públicas, com a seguinte indicação: Indico ao Poder Executivo Municipal, a cobertura do

parquinho infantil na creche e pré-escolas da rede pública municipal, Nei Raimundo Almeida dos

Santos - Bairro Boa Esperança.

JUSTIFICATIVA

           O parquinho de escola faz parte da infância da maioria das crianças. Espaços com

gangorras, balanços, amarelinhas, escorregadores, escaladores e outros brinquedos que

permitem aos pequenos muita diversão, boas risadas e momentos prazerosos junto aos

coleguinhas da escola.

Porém, o que nem todo mundo sabe é que o parquinho também auxilia no desenvolvimento

psíquico, motor e social da criança. Ao brincar no parquinho da escola, a criança faz uma

série de exercícios musculares enquanto corre, sobe escadas, faz força para pular e interagir

com os brinquedos.

Sob a perspectiva social e psicológica, as crianças também podem aproveitar ao máximo a

experiência de brincar nos parquinhos de escola. A interação com outras crianças ensina-as a

se comunicar e fazer amizades.

Assim sendo e diante da relevância que o assunto, apresento esta Indicação para pedimos que

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal tenha a atenção que o assunto merece e que esta indicação,

seja aprovado à unanimidade dos excelentíssimos senhores vereadores e seu inteiro teor, seja dado

conhecimento aos senhores acima mencionados.

Atenciosamente,

Plenário, 27 de Abril de 2023

_____________________________

Vereador Ilker Moraes Ferreira

Câmara Municipal de Marabá

mailto:gabinete11cmm@gmail.com